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عبدالرحمن فتح الهی: ۱۹ اســفند سال گذشــته با امضای بیانیه 
سه جانبه پکن بین جمهوری اســلامی ایران، پادشاهی عربستان 
ســعودی و جمهوری خلق چین، این گزاره تحلیلی شکل گرفت 
که ســعودی ها بین دوگانه «ریاض – تهران» یا «ریاض – تل آویو»، 
اولــی را برگزیده و احتمالا دیگر عادی ســازی روابط عربســتان و 
اســرائیل موضوعیت ندارد. در ایــن خوانش، تصور و پیش فرض 
آن بود که روند سیاسی «ریاض – تهران» در برابر روند دیپلماتیک 
«ریاض – تل آویو» قرار دارد و انتخاب هر کدام به معنای کنار رفتن 

دیگری است.
«شــرق» در گزارش ها و تحلیل های متعــددی که درباره این 
مســئله انجام داده بود، بر این نکته اشــاره داشت که ازسرگیری 
روابط ایــران و عربســتان لزوما به معنای کنار گذاشــتن تلاش ها 
برای عادی ســازی روابط اسرائیل و عربستان نیست و از کلیدواژه 
«عمانی زاســیون» منطقــه گفته شــد؛ متدولوژی کــه در تلاش 
برای شــکل دادن به یک روش در غرب آســیا ذیل موازنه ســازی 
دیپلماتیک است. بنابراین کشــورهایی مانند قطر، امارات متحده 
عربی، بحرین، مصر و اخیرا عربســتان سعودی نیز دیگر به تأسی 
از عمان، ســعی در دوری از هر گونه درگیری و تنش در هر سطح 
و بعُــدی، از تنش سیاســی و دیپلماتیک گرفتــه تا جنگ نظامی 
بــا همه بازیگران در منطقه و جهان هســتند و نیم نگاهی جدی 
به الگوبرداری از سیاســت خارجی مســقط دارند. همان طور که 
خود عمانی ها در عین حفظ روابط گرم و حســنه با ایران و حتی 
میانجیگری در پرونده های متعدد مربوط به تهران، پیگیر مناسبات 

خود با اسرائیلی ها نیز هستند.
با توجه به نکات یادشــده، این نکته هم عنوان شد که امکان 
استفاده عربستان از شرایط گشایش های دیپلماتیک تهران بعد از 
ازسرگیری روابط دو کشور (ایران و عربستان) در روند عادی سازی 
روابط ریاض – تل آویو وجود دارد که اخبار روزهای اخیر هم مؤید 
این موضوع اســت. در ماه های اخیر و مشــخصا پــس از دیدار 
حسین امیرعبداللهیان و محمد بن سلمان، مقامات داخلی با این 
برداشــت که از ریاض تضمین عدم هرگونه سوءاستفاده از ارتباط 
دوباره با تهران را گرفته اند، عادی سازی روابط سعودی - اسرائیل 
را جدی نمی دانستند  اما اکنون تهران نگاه دیگری دارد؛ کما اینکه 
گفته های ســیدابراهیم رئیســی در مراســم رژه نیروهای مسلح 
در تهران به مناســبت آغاز هفته دفــاع مقدس، اذعان به همین 

موضوع بود.
چرا که رئیس جمهور هم با درک خطر عادی سازی، متذکر شد: 
«بارها اعلام کردیم عادی ســازی روابط با رژیم صهیونسیتی برای 
کشورهای منطقه امنیت ساز نیست. تمام ملت ها امروز نسبت به 
رژیم صهیونسیتی نفرت دارند. اگر افرادی یا حکومت هایی تصور 
می کنند عادی سازی روابط می تواند مسائل را عادی کند، این طور 
نخواهد بود». به باور رئیســی، «عادی ســازی خنجری بر پشــت 
ملت فلســطین است و ملت فلسطین و ســازمان های مقاومت 
در فلســطین آن را نخواهند بخشــید». رئیس قوه مجریه معتقد 
است «راهکار فلسطین عادی سازی روابط و قراردادهایی همچون 
شرم الشیخ، اسلو و کمپ دیوید نیست». به گفته او، «راهکار همان 
اســت که رهبری انقــلاب اعلام کردند کــه رأی دادن همه ملت 
فلسطین از مسلمان، مسیحی و یهودی برای حکومت این کشور 
است ». در این میان، نکته حائز اهمیتی که نباید نادیده گرفته شود، 
این است که باید بین گزاره «اســتفاده یا سوء استفاده عربستان از 
ارتباط دوباره با ایران در عادی ســازی روابط با اســرائیل» با گزاره 
«دور خوردن تهران توســط ریاض در عادی سازی» تفاوتی جدی 
قائل شد؛ چراکه به نظر می رسد جمهوری اسلامی ایران حتی اگر 
در بدترین شرایط سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک هم قرار بگیرد، 

بازیگری نیست که بتوان آن را دور زد یا نادیده گرفت.
در این میان، نکته مهم تر ناظر بر قرار گرفتن تهران در دوراهی 
عادی ســازی  روابط کشــورهای منطقه با تل آویو از یک سو و در 
ســوی دیگر اصول سیاست خارجی خود اســت. در نتیجه باید 
واکنش احتمالی تهران به عادی سازی روابط ریاض – تل آویو را هم 
مد نظر قرار داد. البته با توجه به آنچه در سایه پیمان ابراهیم رخ 
داده است، به نظر می رسد که تهران اهمیتی برای برقراری روابط 
با کشــورهایی که عادی ســازی مناسبات با اســرائیل را عملیاتی 

کرده اند، قائل نیست.
ایران اکنون به دنبال احیا و ازســرگیری روابط با مصری است 
که قرارداد کمپ دیوید را امضا کرد؛ کما اینکه تلاش های مشــابه 
در قبال اردن هم در جریان است. هم زمان تهران درصدد تقویت 
مناسبات با ابوظبی و منامه اســت که پای اصلی پیمان ابراهیم 

بوده اند. به موازات آن، شاهد تکاپوهای وزارت امور خارجه برای 
برای افتتاح مجدد سفارت آذربایجان در تهران هستیم؛ آذربایجانی 
که در ماه های اخیر سفارت خود را در تل آویو افتتاح کرد. بنابراین 
بایــد گفت تهران به یک روش جدید در سیاســت خارجی و نوع 
مواجهه با عادی سازی کشورهای در روابط با اسرائیل رسیده است. 
البتــه باید این را هم گفت که ایــن تغییر ادبیات دیپلماتیک ایران 
به معنای تغییر گفتمان جمهوری اســلامی ایران نیست؛ چرا که 
مشــخصا تهران همچنان با هرگونه تلاش سیاسی و دیپلماتیک 
از سوی هر کشوری در منطقه و جهان برای عادی سازی روابط با 
اسرائیل مخالف است و مانند سیدابراهیم رئیسی، آن را خنجر از 

پشت به آرمان فلسطین می داند.
نقشه  جدید

اگر چــه تهران همــواره هشــدارهای خود را در بــاره تبعات 
عادی سازی داده است  اما در صحنه عمل این پروسه (عادی سازی 
روابط تل آویو - ریاض)، مسیر خود را طی می کند؛ هم چنان که در 
پیمان ابراهیم نیز شــاهد اتفاق مشابهی بودیم. با در نظر داشتن 
این مســئله، اگر گفته های الی کوهن، وزیر امور خارجه اسرائیل، 
درســت باشد، اویل ســال جاری میلادی و مشخصا در چهار ماه 
نخست سال ۲۰۲۴، توافق کلی برای عادی سازی به دست خواهد 
آمد. بن ســلمان هم در گفت وگوی صریح خود با فاکس نیوز که 
پنجشنبه هفته گذشته منتشر شد، نزدیکی بیش از پیش به توافق 
بر سر عادی سازی را قاطعانه اعلام کرد. تلاش های میانجیگرایانه 
دولت بایدن هم با شــدت در حال انجام است. بنابراین مجموعه 
این اتفاقات ســبب شده تا عادی ســازی به زعم کسانی همچون 
نتانیاهو در دســترس باشد؛ تا جایی که بی بی در مجمع عمومی 
سازمان ملل از نقشه خاورمیانه جدید در سایه عادی سازی روابط 

تل آویو – ریاض پرده برداری کرد.
آن طور که شــفقنا به نقل از فرانس ۲۴ نوشته است، بنیامین 
نتانیاهو در ســخنرانی سالانه مجمع عمومی، دو نقشه  متضاد را 
از منطقه غرب آسیا به نمایش گذاشت که اولین نقشه به انزوای 
اســرائیل در زمان ایجاد آن در ســال ۱۹۴۸ اشاره داشت و نقشه 
دوم، شش کشوری را نشان می داد که روابط خودشان را با تل آویو 
عادی کرده اند. در ادامه نخست وزیر اسرائیل از نقشه دوم با عنوان 
خاورمیانــه جدید یاد کرد که محوریــت آن بر دو موضوع کلیدی 
بود؛ یعنی «عادی سازی روابط عربستان – اسرائیل» و موضوع دیگر 

«کریدور جدیدی بود که از هند به اروپا کشیده شده بود».
بی بی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، «پیمان ابراهیم 
را بشــارت دهنده طلوع عصر جدیدی از صلح در منطقه دانست. 
بااین حال، به باور او  خاورمیانه در آستانه یک پیشرفت چشمگیرتر 
اســت که ناظر بر عادی ســازی روابط بین اســرائیل و عربســتان 
سعودی است. البته عربستان تأکید کرده برای عادی سازی روابط 
با اسرائیل چند شــرط دارد. به نظر می رسد یکی از آنها موضوع 
فلسطین و دیگری برنامه غیرنظامی هسته ای است. پیرو این نکته، 
نتانیاهو معتقد اســت «فلسطینی ها می توانند از صلح گسترده تر 
بهره های زیادی ببرند؛ آنها باید بخشی از این روند باشند  اما نباید 

بر این روند حق وتو داشته باشند».
 از «خاورمیانه جدید» رایس تا «خاورمیانه جدید» بی بی

اصطــلاح «خاورمیانــه جدید» در ژوئن ســال ۲۰۰۶ توســط 
کاندولیــزا رایس، وزیر امور خارجه آمریکا، در تل آویو به جای واژه 
قدیمی تر «خاورمیانه بزرگ» مطرح شد و علت آن هم این بود که 

بعد از حوادث ۱۱ ســپتامبر، حوزه های مختلفی در منطقه غرب 
آسیا درگیر جنگ و کشمکش شدند، در نتیجه طرح بالکانیزه کردن 
و شکل گیری کشــورهای موزائیکی در منطقه خاورمیانه از سوی 

آنها دنبال شد.
در برهــه زمانــی پیش از بهــار عربــی در ســال ۲۰۱۱، ایده 
«خاورمیانــه بزرگ» که به طرح «خاورمیانه جدید» تغییر ماهیت 
داده بود، بر ایجاد قوســی از نا آرامی شکل گرفته بود که از لبنان، 
فلســطین و سوریه شروع و به سمت عراق، خلیج فارس، ایران و 

مرزهای ناتو در افغانستان گسترش می یافت.
 در آن مقطع این هرج ومرج ساختاری شرایط جنگ و درگیری 
را در کل منطقه ایجاد می کرد که فرصت مناســب را در راستای 
بهره برداری اســرئیل، آمریکا از وضعیت شــکننده منطقه فراهم 
می کرد تا بتوانند نقشه خاورمیانه را از نو براساس نیازها و اهداف 
ژئوپلیتیک خود ترســیم کنند. در برهه پس از بهار عربی، ساختار 
و بافتار در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا به شکلی تغییر پیدا 
کرد که با از میان رفتن برخی از هم پیمانان منطقه ای واشــنگتن، 
طرح خاورمیانه جدیدی در قالب آشوب ســازی در منطقه غرب 
آســیا و شمال آفریقا نه با حضور مستقیم آمریکا بلکه با استفاده 
از نیروهای گریز از مرکزی مانند القاعده، داعش، جبهه النصره و... 
دنبال شد. این طرح مشخصا با اوج گیری درگیری های داعش در 

سوریه و عراق به شکل جدی در دستور کار بود.
با وجود تفاوت عملکرد آمریکا در قبال اجرای طرح خاورمیانه 
جدید در دوره های بوش پســر، اوباما و ترامپ، مخرج مشــترک 
همه دولت هــای ایالات متحده روی روند تنش زایی در منطقه با 
ابزارهای مختلف بود که بسته به اقتضائات مکانی و زمانی، نحوه 
بهره گیری از ابزارهــا و بازیگران تفاوت می کرد. در همان دوره ای 
که کاندولیزا رایس از خاورمیانه جدید گفته بود، غرب آسیا جنگ 
لبنان و اسرائیل در تابستان ۲۰۰۶ را تجربه کرد و قبل تر از آن حمله 
آمریکا به عراق و پیش از  آن افغانستان صورت گرفته بود؛ بنابراین 
منطقه در یک التهاب کم ســابقه به سر می برد تا جایی که رایس، 

جنگ ۳۳ روزه را درد زایمان تولد خاورمیانه جدید دانست.
با وجود آنکه ۱۸ ســال از طرح کلیــد واژه «خاورمیانه جدید» 
می گذرد، تا کنون این طرح محقق نشده است؛ چرا که هم پیش از 
ســال۲۰۱۱ و هم پس از آن، نگاه غایی برای تحقق این خاورمیانه 
نوین، روی «تنش زایی» اســتوار بود. در همین راســتا تصوری که 
منشــأ اثر بود، بر این گزاره تأکید داشــت که با ایجــاد ناامنی در 
خاورمیانه می توان برای اســرائیل، «امنیــت» خرید؛ اما با در نظر 
گرفتن تحولات و اقتضائات جدید در منطقه باید طرح خاورمیانه 
جدید مدنظر بی بی را جدی دانست؛ چرا که محوریت تحقق این 
خاورمیانه در ظاهر دیگر بر تنش زایی و جنگ نیســت و برعکس 
ســعی شده با پیگیری روندهای دیپلماتیک، توافق و نیز تمرکز بر 
قراردادهای تجاری و اقتصادی مانند کریدوری که از هند به اروپا 
کشیده می شود، نقشــه خاورمیانه جدید روی زمین محقق شود؛ 
بنابراین باید شکل گیری این خاورمیانه جدید را جدی گرفت؛ چون 
دیگر خبری از تجزیه کشــورها، تغییر مرزها یا جنگ و درگیری با 
هدف خرید امنیت برای اســرائیل نیســت و تل آویو هم در ظاهر 
و فریبنــده امنیت خــود را در قالب «امنیــت جمعی» یا «امنیت 

مشترک» با کشورهای عربی منطقه ترسیم کرده است.
زمانی که محمد بن سلمان مصاحبه پنجشنبه هفته گذشته 
خود با فاکس نیوز را در شــهر جدید «نیوم» انجام می دهد، باید 

آن را پالس و سیگنال مشخص و روشنی برای کشورهای منطقه 
و جهان دانســت که عربســتان تحت زعامت او (بن ســلمان) و 
کشــورهای همســو با ریاض با خوانش جدیدی از موازنه سازی 
دیپلماتیک و تأکید بر مناسبات اقتصادی و تجاری به دنبال تعامل 
بــا همه بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای هســتند و در این میان 
اســرائیلی ها و شخص نتانیاهو بیش و پیش از همه، این سیگنال 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس را به خوبی درک کرده است.

موانع بر سر راه عادی سازی
هرچنــد در مجموع نکاتی که گفته شــد و نیــز پیرو گزارش 
پنجشــنبه گذشــته «شــرق» باید عادی ســازی روابط اســرائیل 
و عربســتان را تقریبــا محتمل دانســت و تنها زمــان و نوع این 
عادی سازی محل ابهام است؛ اما بی شک این مسیر چندان ساده 
نخواهد بود و مشــکلات جدی بر ســر توافق بر سر عادی سازی 
روابــط دو طرف وجــود دارد، همچنــان کــه موضوعاتی مانند 
پیش شــرط ریاض ذیل امضای توافق نامه امنیتی بین عربســتان 
و آمریکا مشــابه با «تعهد ماده ۵ ناتو» و خواســته واشنگتن در 
جهت محدود کردن روابط چین و عربســتان نمی تواند از ســوی 
آمریکایی ها و همچنین سعودی ها محقق شود؛ چر اکه در این بین 
یک مقام کاخ ســفید گفته دولت بایدن و شخص رئیس جمهور 
(ایالات متحده) درخواست بن ســلمان برای امضای توافق نامه 
امنیتی بین عربســتان و آمریکا مشــابه با «تعهد مــاده ۵ ناتو» را 
نپذیرفته؛ اما موافقت کرده درباره آنچه برخی از مقامات آمریکایی 
آن را تعهــد «ماده ۴.۵» می خوانند، بحث کنــد؛ ماده ای که یک 
تضمین امنیتی کمتر از انتظارات عربســتان اســت ولی همچنان 

درخور توجه خواهد بود».
هم زمان باید گفت که عربســتان جدید هم به هیچ عنوان زیر 
بار خواســته کاخ سفید برای محدودسازی روابط با چین نخواهد 
رفــت؛ چرا که بن ســلمان در چهــره جدیدی که ســعی دارد از 
کشورش به منطقه و جهان معرفی کند، در تلاش است به واسطه 
موازنه ســازی دیپلماتیک با همه بازیگران شرق و غرب به سمت 
تنش زدایی و افزایش مناسبات پیش برود؛ بنابراین ریاض به همان 
اندازه که برای ارتقای روابط سیاســی، اقتصادی، تجاری، نظامی، 
دفاعی و امنیتی با واشــنگتن مشــتاق اســت، تکاپوهای خود را 
برای بالابردن روابط مشــابه با چینی ها و حتی روس ها هم دارد. 
کما اینکه سفر شــی جین پینگ به عربستان و انعقاد قراردادهای 
کلان، برگــزاری نشســت مشــترک وزرای امور خارجه شــورای 
همکاری خلیج فارس و وزارت امور خارجه روســیه در این کشور 
(روسیه)، همراهی ریاض با درخواست پوتین برای کاهش سقف 
تولید نفت خام اوپک پلاس در بحبوحه جنگ اوکراین و... همگی 
مؤید آن است که ولیعهد سعودی به هر ترتیبی که شده، سعی در 

حفظ تنوع سازی روابط دیپلماتیک عربستان دارد.
در این میان شــاید مهم ترین مانع عادی ســازی روابط ریاض – 
تل آویو، اختلافات عربستان و اسرائیل بر سر موضوع تشکیل کشور 
فلســطینی باشد. در این زمینه دشــالوم لیپنر، عضو ارشد پیشین 
برنامه خاورمیانه در شــورای آتلانتیک ذیل تحلیلی برای نشریه 
فارن پالیسی اعتقاد دارد که «توافق تل آویو - ریاض به عنوان جایزه 
بزرگی برای دیپلماسی خاورمیانه معاصر تلقی می شود؛ اما موانع 
زیادی بر ســر راه آن وجود دارد؛ چون از یک سو بایدن در مناظره 
انتخاباتی خود در سال ۲۰۱۹ وعده داده بود که تسلیحات بیشتری 
به عربستان نمی فروشــد و در عوض این کشور را وادار می کند تا 
بهایی را بپردازد. از طرف دیگر محمد بن ســلمان باید اسرائیل را 
به رسمیت بشناسد؛ طرفی که حتی نامش در نقشه های رسمی 
عربستان سعودی به چشم نمی خورد. همچنین دولت جو بایدن 
صراحتا اعلام کرده که انتظارات این است که اسرائیل امتیازهای 
چشــمگیری به فلســطینی ها اعطا کند؛ اما مشــکلی که ریاض 
به تازگی متوجه آن شــده، این است که نتانیاهو آزادی عمل برای 

اعطای حداقل امتیازات به فلسطینی ها را ندارد».
ایسنا که بخش هایی از این نوشته فارن پالیسی را منتشر کرده، 
آورده اســت «مقامات راست افراطی کابینه مانند ایتامار بن گویر، 
وزیر امنیت داخلی و بتســلئیل اســموتریچ، وزیر دارایی، مخالف 
اعطای امتیازاتی به فلسطینی ها هستند و شخصی مثل اسموتریچ 
عملا جلوی تعهدات ایــن دولت را برای کاهش محدودیت های 
اقتصادی علیه فلســطین گرفته  است». نشــریه آمریکایی فارن 
پالیســی در پایان تأکید می کند که «ظاهــرا کابینه فعلی نتانیاهو 
قادر نیست با همزیستی مســالمت آمیز به یک دستاورد تاریخی 
با عربســتان سعودی دســت پیدا کند. همچنین با نبود داوطلبی 
برای جایگزینی اسموتریچ و متحدانش، ظاهرا بعید است نتانیاهو 
بتواند به این زودی  به مقصودش برسد. صد البته موانع بی شمار 
دیگری بر ســر این عادی سازی وجود دارد که شالوم لیپنر در فارن 
پالیسی به آن توجه نکرده و در ادامه همین گزارش موانع مذکور 
بررسی خواهد شــد». حال باید دید که این موانع از طرف ریاض، 
تل آویو و واشــنگتن چگونه حل وفصل خواهند شــد و توافق بر 
ســر عادی سازی روابط اسرائیل و عربســتان در سال ۲۰۲۴ با چه 

اقتضائات و جزئیاتی به نتیجه می رسد؟

دوشنبه
۳ مهر ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۵۵

گزارش

خاندوزی، وزیر اقتصاد و دارایی در گفت وگو با «شرق» خبر داد
دستور اکید رئیس جمهور مبنی بر نظارت ویژه تر 

نسبت به اقلام مصرفی دانش آموزان
 شرق: شــرایط اقتصادی چندین ســال اســت روند مطلوبی نــدارد و هرروزه 
شــاهد افزایش قیمت کالاها اعم از اساسی و غیراساسی هستیم. شروع سال 
تحصیلی جدید هم مثل سایر مناسبت های دیگر از جمله شب عید و یلدا و... 
باعث شــوک جدیدی به بازار می شــود. اکنون با شروع سال تحصیلی جدید، 
خانواده ها درحوزه نوشت افزار و اقلام مصرفی دانش آموزان با افزایش قیمت 
چشمگیری مواجه شده اند. موضوعی که ما را بر آن داشت تا در حاشیه جلسه 
هیئت دولت با احســان خاندوزی، وزیر اقتصــاد و دارایی درباره برنامه جدید 
دولــت برای کنترل بازار در حیطه های مختلف اعم از افزایش قیمت کالاهای 
مصرفی مردم و همچنین افزایش قیمت اقلام مصرفی دانش آموزان سؤالاتی 
بپرســیم؛ هرچند با پاسخ هایی کلی از سوی او مواجه شدیم. اما وزیر گفت که 
رئیس جمهور در این مورد به خصوص، دستور و تأکید کرده است که نظارت ها 
افزایش یابد. او همچنین درباره موضوعات مختلفی از جمله افزایش قیمت 

نان نیز به سؤال خبرنگاران پاسخ داد.
 احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد و دارایی در حاشیه حیاط دولت درباره افزایش 
قیمت نوشــت افزارها در آســتانه ســال تحصیلی جدید و بازگشایی مدارس 
در گفت وگو با «شــرق» گفت: «شــخص آقای رئیس جمهور در شــروع سال 
تحصیلی، دســتور اکیدی درباره نظارت ویژه تری نسبت به محصولات و اقلام 
مصرفی دانش آموزان و نوشت افزارها صادر کرده است». سخنگوی اقتصادی 
دولت ســیزدهم همچنین تصریح کرد: «البته وزیر آمــوزش و پرورش در این 
خصوص و همچنین در حوزه نوشــت افزارها و اقــلام مصرفی دانش آموزان 
در آســتانه شروع سال تحصیلی، اطلاع رســانی خواهند کرد که چه برنامه ای 

دارند».
وزیر اقتصاد و دارایی در پاسخ به این پرسش که با توجه به افزایش قیمت ها 
در همه حوزه ها و خصوصا در حیطه معیشت مردم، برنامه دولت برای کنترل 
بازار چیست؟ و اصلا ســقف افزایش قیمت ها تا کجاست که جامعه بداند از 
آن عدد قیمت ها بیشــتر افزایش نخواهد یافت؟ اظهار کرد: «درباره موضوع 
کلی افزایش قیمت اقلام مصرفی مردم، باید بگویم دستور کار نظارتی گذشته 
و پیگیری و اجرا و نظارت آن در دســتور کار همه دســتگاه های نظارتی اعم از 
تعزیــرات، وزارت صمت و وزارت جهاد درباره کالاها و محصولات کشــاورزی 

مثل گذشته قرار دارد و چیزی در این باره تغییر نکرده است».
خاندوزی همچنین در حاشــیه جلســه هیئت دولت در واکنش به اقدام 
برخــی پلتفرم ها در عرضه گران تــر قیمت نان و همچنین گران فروشــی نان 
توســط برخی نانوایی ها به خبرنگاران گفت: «گزارش قیمت گذاری انواع نان 
منطقه ای و محلی را از وزیر کشــور می گیریم و سیستم نظارتی بر نانوایی ها را 

ویژه تر می کنم».
وزیــر اقتصــاد و دارایــی دولت ســیزدهم در عین حــال بــر تنظیم گری و 
قاعده مندکردن هزینه های پلتفرم ها و درگاه های اینترنتی فروش نان تأکید کرد 
و افزود: «در ستاد تنظیم بازار این مسئله را مطرح می کنم و اگر مصوبه ای باشد 

آن را اجرا خواهیم کرد».
وزیر اقتصاد همچنین کنترل سرمنشــأ رانت هــای اطلاعاتی در بخش های 
اقتصادی را از دیگر اقدامات وزارت امور اقتصادی اعلام کرد و گفت: «با اصلاح 
این رویه هم در مســیر رشــد تولید و هم در مسیر مبارزه با رانت و فساد شاهد 

اتفاقات خوبی در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۲ خواهید بود».
ســخنگوی اقتصادی دولت در واکنش به سخت گیری بانک های عامل در 
پرداخت وام های خرد به مردم، گفت: «طولانی بودن زمان پرداخت تسهیلات 
ازدواج و فرزندآوری با توجه به تأکید رئیس جمهور و ابلاغ بانک مرکزی مبنی 
بــر تخلیه صف متقاضیان، همچنان در دســتور کار بانک مرکزی اســت و در 

گزارش مهرماه رئیس کل این بانک اعلام خواهد شد».
وزیــر اقتصــاد از کاهش کارمزد تســهیلات بانکی به زیر چهــار درصد در 
تسهیلات قرض الحســنه خبر داد و گفت: «به پیشنهاد وزارت اقتصاد و تأکید 
بانک مرکزی، شــورای پول و اعتبار برای اولین بار با کارمزد پرداخت تسهیلات 
قرض الحســنه از چهار درصد فعلی بــه اعداد پایین تــر، موافقت کرد. بانک 
قرض الحســنه مهر ایران به عنوان اولین بانک درخواستش را به بانک مرکزی 
اعلام کرد و ان شــاءاالله این اقدام از این بانک شــروع می شــود و در آینده سایر 

بانک ها نیز قانون را اجرا خواهند کرد».
خاندوزی با اشاره به سیاســت دولت سیزدهم برای مولدسازی بنگاه های 
اقتصادی دولتی، تصریح کرد: «این مصوبه، شفاف ترین مصوبه است در زمینه 
مراحل گام به گام تک تک دارایی های مازاد و راکد دولتی و همچنین پروژه هایی 
که از محل مولدســازی در اســتان ها تأمیــن مالی خواهد شــد و پیمانکاران 
می توانند کار را شروع کنند. یک به یک املاک با مختصات و قیمت گذاری دقیق 
و یک به یک پروژه هایی که تأمین مالی می شود، با اعداد کامل شفاف به اطلاع 

عموم خواهد رسید».
او گفت: «تأکید ســران ســه قوه از ابتدا بازگشــت اعتماد عمومی از محل 
اجرای درســت مولدســازی بوده اســت. بیانات غیردقیق و غیرکارشناسی با 
اعداد و ارقام دقیق و درســت قابل محک خوردن و راستی آزمایی است. دولت 
سیزدهم به شکل ویژه تری هر گونه امکان برای سوءاستفاده مسئولان اجرائی 
دستگاه ها را از بین برده و از مسئولان قضائی دعوت می کنم روند انجام شده را 

راستی آزمایی کرده و به اطلاع عموم مردم ایران برسانند».

در سوگ دکتر نعمت احمدی نســب، وکیل دادگستری و حقوق دان نشستیم و 

متأثریم؛ البته آنچه این مرگ را غریبانه کرده، به  ناگهان خاموش شــدن شخصیتی 
است که گویی شادابی و  پویایی در جوهر جانش نهفته بود. با تمام خرد و هوش و 
فرهیختگی ای که داشت، ساده دلی، مهربانی و همدلی زیبایی در وجودش نهفته 
بود که گویی، با همگان سال هاســت انیس است و به راســتی که از دیار کرمان و 
کریمان بود. پس از سال ها دوســتی در امور مرتبط با حرفه وکالت و همچنین به 
اعتبار سمت های دانشگاهی و صنفی ای  که داشتم، بیان چند ویژگی از میان صفات 
پســندیده این بزرگ مرد را بجا دیدم. در مقام استاد دانشگاه و با داشتن تحصیلات 
عالیه و تألیف چندین کتاب و مقاله علمی در دو رشته تاریخ و حقوق، استاد درس 
تاریخ و  آیین دادرسی مدنی بود ولی جالب آنکه دانشجویان، استادان و همکاران 
هر دو رشــته، منش، معلمی و حسن خلقش را دوست داشتند و ازجمله افرادی 

بود که حس زیبایی به مخاطب و جامعه می داد. ســال قبل، زمانی که به خدمت 
ایشــان در دانشگاه آزاد تهران مرکز پایان داده شد، اعتراض و پیگیری ایشان راه به 
جایی نبرد و خود را محروم از دیدار دانشــجویان و اخراج شده می دانست. حدود 
۴۵ ســال در مقام وکیل دادگســتری و عضو کانون وکلای دادگستری مرکز بودند 
و در کنــار وکالــت در دعاوی رایج حقوقی و کیفری، وکیل ده ها متهم سیاســی و 
مطبوعاتی بودند و آزادمردانه از موکل هایشان دفاع می کردند و همین موجب شد 
در عرصه سیاست هم چهره  ای سرشناس و مردمی از خود به جا گذارد و علی رغم 
پیگیری یک خط فکری در سیاســت، خــود را در انتخاب موکل محدود نمی  کرد و 
حق مردم را در داشــتن وکیل دادگستری با محدودیت های اندیشه سیاسی درگیر 
نمی کرد. در عرصه وکالت دادگســتری در طول چند دهــه و البته چه در دفاع از 

موکل و چه نگهداری از اســتقلال این کهن نهاد مدنی، مردی بود شجاع، پرتلاش، 
ســرزنده و نســتوه و مهم تر آنکه مانند مقام معلمی اش، عاشق حرفه وکالت هم 

بود و گویی داشتن این کسوت شریف، به روح وی بسته بود.
در این میان، فراموش نکنیم که نویسندگی و روزنامه نگاری ایشان که حضورش 
در این عرصه محســوس بود، به چشــم می آمد. ایشان عاشق میهن بود، با قلمی 
شــیوا به دنبال عدالت اجتماعی بود، مطالب حقوقی را با چاشــنی تاریخ و علوم 
اجتماعی و به زبان مردم و بی آلایش می نوشــت و خلاصه اینکه مردم را دوست 

داشت.
به راســتی باید برای کوچ زودهنــگام چنین حقوق دان گران ســنگ و مهربانی 

غمگین باشیم. روحش شاد و یاد و نامش ماندگار.

در سوگ فرهیخته ای ساده دل

وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه ای از خنثی ســازی ۳۰ انفجــار هم زمان در تهران و 
بازداشــت ۲۸ تروریست توسط ســربازان گمنام امام زمان (عج) به این شرح خبر داد: «با 
عرض تســلیت شهادت جانســوز حضرت امام حسن عســکری(ع) و با گرامیداشت یاد و 
خاطره  حماســه  عظیم دفاع مقدس و درودی از ســویدای جان بر حماسه ســازان غیور و 
شهیدان خدایی و جانبازان نستوه و بر مقتدای آن تاریخ سازان، حضرت امام خمینی(ره)، به 
استحضار ملت شریف ایران می رساند که دانش آموختگان مکتب دفاع مقدس و سربازان 
جبهه  گمنامی، با عنایات حضرت ولیعصر عجل االله تعالی فرجه الشــریف، توطئه  سبعانه  
انجام ۳۰ انفجار تروریســتی هم زمان در مراکز پرجمعیت تهران را کشــف، خنثی سازی و 

تمامی عوامل آن را دستگیر کردند. انفجارهای مورد بحث با هدف شکستن اقتدار امنیتی و 
ارائه  تصویری بی ثبات از کشور، ایجاد یأس و هراس در جامعه و تحریک به بلوا و اعتراض، 
دقیقا برای مقطع ســالگرد اغتشاشات سال گذشــته برنامه ریزی شده بودند. جان برکفان 
بی نام و نشــان ایران اســلامی در روزهای اخیر طی سلســله عملیات هایــی هم زمان در 
استان های تهران، البرز و آذربایجان غربی، چندین پایگاه و خانه  تیمی تروریست ها را مورد 
حمله قرار داده و ۲۸ نفر از اعضای شبکه  تروریستی مذکور را بازداشت کردند. این عناصر، 
وابسته به گروهک جنایت پیشه  داعش بوده و تعدادی از آنها سابقه  همراهی با تکفیری ها 

در سوریه یا حضور در افغانستان، پاکستان و اقلیم کردستان عراق را دارا می باشند.

داعشی بودن عوامل دستگیر شده
به رغم داعشی بودن عوامل دستگیر شــده، مدل طراحی این عملیات و الگوی رفتاری 
این تروریســت ها، به مراتب فنی تر و پیچیده تــر از الگوی معمول جریان های تکفیری بوده 
و انطباق معناداری با شــیوه ها و سازوکارهای شناخته شــده رژیم اشغالگر صهیونیستی 
را دارا هســتند. اِعمال تخصصی ترین شــیوه های تشکیلاتی منقطع و ســلولی، استفاده 
از روش هایــی برای فریب و مشغول ســازی افســران اطلاعاتی خــودی، تمرکز ارتباطات 
بر شــبکه های اجتماعی بیگانه به ویژه واتس اپ، اســتفاده از عناصر واسط و چندگانه در 
ارتباطــات، به کارگیری جاعلان کاملا حرفه ای برای تأمیــن مدارک مورد نیاز و ده ها مؤلفه 
دیگر از این قبیل، جملگی نشــان از وجود منشــأ فراتر از گروهک داعش در پشت صحنه 

عوامل بازداشت شده دارند.
ابزار و آلات جرم که در عملیات های اخیر کشف شدند

بخشــی از ابزار و آلات جرم که در عملیات های اخیر کشف شده  اند، عبارت اند از: 
مقادیــر معتنابهی مواد انفجاری و بمب های آماده و حجم فراوانی مواد پیش ســاز 

بمب، یک بســته ۱۰۰ عددی چاشــنی انفجاری و ابــزار گوناگــون الکترونیکی برای 
بمب های زمانی (تایمری)، ۱۷ قبضه ســلاح کمری آمریکایــی همراه با گلوله های 
مربوطه، دســتگاه های متعــدد ارتباطی هوشــمند و ماهواره ای، البســه نظامی و 
جلیقه  انتحاری، مودم های مورد استفاده در اقلیم کردستان عراق و مبالغی ارزهای 
خارجی. شایان ذکر است که هنگام عملیات علیه یکی از خانه های تیمی، از آنجا که 
تروریســت ها قصد اجرای عملیات انتحاری داشتند که می توانست منجر به صدمه 
به ســاکنان منازل هم جوار شود، لذا با فداکاری و ســرعت عمل دلاور مردان گمنام، 
از اجــرای عملیات انتحاری آنها پیشــگیری شــد؛ اما این اقدام، متأســفانه منجر به 
مجروحیت دو تن از ســربازان گمنام امام زمان عجل االله تعالی فرجه الشریف گردید. 
در پایان با تشکر صمیمانه از همکاری های متعهدانه و بی شائبه  مردمی در شناسایی 
و مهار تروریست ها، از ملت شریف ایران اسلامی استدعا دارد ضمن دعا برای سلامتی 
دو برادر مجاهد آســیب دیده، همچون گذشــته هرگونه حرکت مشکوک را به ستاد 

خبری این وزارتخانه به شماره ۱۱۳ گزارش فرمایند».

«شرق» به بررسی وضعیت منطقه غرب آسیا بعد از عادی سازی روابط تل آویو -ریاض می پردازد

خاورمیانه جدید از وهم تا واقعیت

توسط سربازان گمنام امام زمان )عج( انجام شد

خنثی سازی ۳۰ انفجار هم زمان در تهران و بازداشت ۲۸ تروریست

رئیس سابق کانون وکلای دادگستری مرکز
عیسی امینی


